1

令和７年４月教育委員会定例会議事録

１  会議日時  令和 7 年 4 月 23 日（水） 14 時 56 分から 16 時 04 分まで

２  会議場所  ５階 第３委員会室

３  出席委員  西本教育長、北爪委員、小原委員、北川委員、田崎委員、松尾委員

４  欠席委員  なし

５  出席理事者  教育総務部長、学校教育部長、総務課長、同課課長補佐、生涯学習施設課長、

同課施設活用係長、学校教育課長、学務課長、学校給食課長、出島復元整備室

長、同室係長 計１１名

                     (他議事担当２名：総務課総務係長、総務課主事)

６ 付議事件

⑴ 日程１ 第 7号報告 長崎市出島史跡整備審議会の審議結果について〔出島復元整備室〕

⑵ 日程２ 第 8号報告 長崎市図書館運営協議会の審議結果について〔生涯学習施設課〕

⑶ 日程３ 第17号議案 長崎市外海の石積集落景観整備活用委員会委員の委嘱について

            〔世界遺産室〕

⑷ 日程４ 第18号議案 教職員の人事の内申について〔学務課〕

７ 傍 聴 者 ０名

８ 審議経過 以下のとおり（要点記録）

委 員

【14：56 開会】

【日程１ 第 7 号報告 長崎市出島史跡整備審議会の審議結果について】

 出島復元整備室長より説明

－第7号報告 本報告をもって了承－

【日程２ 第8号報告 長崎市図書館運営協議会の審議結果について】

 生涯学習施設課長より説明

すごくいい話し合いがなされているなと思って拝見しました。５主な意見

の⑷については、分類が違うので、特に力を入れなくていいと思うんですけ

ど、⑴からは本当にいいことが書いてあって、私は図書館の前庭がすごくも

ったいないなと思うんですね。皆さんの考えてらっしゃるとおり、今、流行

りのＶ・ファーレンやヴェルカなどと、お互いが助け合ってしないと盛り上

がらないと思います。皆さんがすごくいい意見を出してくださっているの

で、もっと図書館を活用して、これが実際に指定管理者ですけれども、でき

2

生涯学習施設

課 長

るだけ全て何らかの方策で、こういう実施をしましたという結果が実際、ま

た聞けるといいなと思っております。

この集客に関する部分に関しましては、指定管理者も、コロナ前と比べる

と、まだ集客が戻ってきてない状況にございまして、何とか図書館に足を運

んでいただきたいという思いがあり、こういった意見もいただいております

ので、実現可能なものからできるように努めていくように、こちらとしても

後押しをしたいと思っております。

－第8号報告 本報告をもって了承－

------------- 以下、所管事項報告 -------------

１ 報告事項

⑴ 長崎市恐竜博物館とナチュラリス生物多様センターとの姉妹館提携に

ついて報告を行った

⑵ 長崎市立図書館ネーミングライツパートナー及び愛称の決定について

報告を行った

２ 今後の会議関係

⑴５月定例会（予定）

 ５月28日水曜日15時00分から〔場所 ５階 第３委員会室〕

⑵６月定例会（予定）

 ６月30日月曜日15時00分から〔場所 未定〕

３ 今後の行事関係

  今後の行事関係の日程確認

-------------------------------------------------

【日程３ 第17号議案 長崎市外海の石積集落景観整備活用委員会委員の委

嘱について】

 世界遺産室長より説明

－第17号議案 原案のとおり可決－

【日程４ 第18号議案 教職員の人事の内申について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【16：04閉会】

3

署名委員

------------------------------------------------------------------

署名委員

------------------------------------------------------------------